Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Decisio CXIV. De Marito executore Testamenti minus stipendium dante pro Missis, & has Sacerdotibus dante, qui jam aliàs erant onerati Missis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

erato, consecrari, vel potius bene-
dici, non concedunt.

Dices cum Parochio, in hac
Ecclesia innovata, & successivè re-
faturata, sèpius jam fuisse celebra-
ta missas: sed per celebrationem
Missæ consecrari censetur Ecclesia
(ut & Altare) *can. 24. d. 1. de consecrat.*
Igo Ecclesia ja est iteru consecrata,
ne opus habet nova consecratione.
q. dñs. Min. consecrari censetur sub-
stantialiter. transeat Min. propter

*can. 24. cit. ritualiter. N. Min. Potest
autem & solet Ecclesia, priùs bene-
dicta, & per celebrationem Missæ
substantialiter consecrata de novo
ritualiter consecrari, ut manifestè
patet ex praxi. Verani*

*b. t. §. 4. n.
26.*

TITULUS XLI.

De Celebratione Missarum, & Sacra-
mento Eucharistiae, & Divinis
Officijs.

DECISIO CXIV.

In celebri quadam urbe non ita
pridem mortua est sine prole
uxor cuiusdam civis, feminæ
magnæ pietatis & devotionis,
in ultimis tabulis in subsidiū animæ
suz legavit & designavit 100. Im-
(R.P. Pichler Decis. T. 2.)

periales seu 150. florenos Rhenanos
pro 300. Missis. Maritus, quem
in Testamento nominavit executo-
rem, intelligens, extra hanc urbem,
in qua vi receptæ ac diurnæ con-
fuetudinis pro stipendio unius Mis-

L *sc*

se solvit medius florenus, seu 30.
crucigeri, Missas dici & applicari pro minori, scilicet 20.
crucigerorum stipendio, ut adeo
100. floreni sufficient pro 300. Sacris,
idcirco 100. florenos misit ad
duos Parochos, sibi notos & dile-
ctos, ruri degentes, ut quilibet pro
defuncta legeret 150. Missas, resi-
duum autem, scilicet 50. florenos
ex isto legato sibi retinuit. Qua-
propter duo queruntur. 1. an Ma-

ritus executor jure retinuerit illorū
50. florenos, procuratō 300. Mis-
sarum numerō pro defunctā? 2.
An illi duo Parochi, alias onerati
sat multis Sacrificijs, ad alios fines
ordinatis, potuerint tot
Missas recipere?

QUÆSTIO. I.

*An Maritus executor, procuratō Missarum
numerō à defunctā conjugē designatō, resi-
duum pecuniæ sibi iure applica-
verit?*

Ita aiebant duo Theologiz periti
ex his causis. 1. quia Maritus
mentem & voluntatem ultimam
quoad substantiam fuit executus,
cūm tot Sacra procuraverit, quot
perit uxor, & huius nihil interfuerit,
an stipendium pro singulis ma-
jus vel minus fuerit solutum: ergo
maritus recte credit, residuum ab
uxore sibi fuisse donatum tanquam
fructus industria. 2. Quod autem

minus stipendium extraneis Sacer-
dotibus dederit, per hoc nullam ip-
sis intulit injuriam, partim quia in
ipso distictu hoc minus stipen-
dium ipso usu fuit receptum & de-
terminatum, partim quia hi duo
sacerdotes censentur celsissime suo iure
ad residuos 50. florenos, per quos
auctorium stipendiū accessisset. 3.
Neque Maritus egisse censendus est
contra Decretum Urbani VIII

specialiter confirmatum ab Alexandro VII. qui anno 1665. prohibuit & damnavit tanquam scandalosam hanc sententiam: *Post Decretum Urbanum potest sacerdos, cui Missæ celebrantur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendo, alia parte stipendij sibi retenta; eò quod nempe hic missus non fuerit sacerdos, cui Missæ celebrandæ tradebantur, sed constitutus executor, ut sacerdotibus traderet celebrandas.*

Ego tamen horum Theologorum opinioni, eorumque rationibus nullatenus acquiesco, sed puto, hoc Executoris factum non tam esse industriam, quam iniuriam, quam cupiebat ex re aliena sine titulo dictare tam impie quam iniuste. Rationes dissentienti sunt. 1. quod Executor teneatur modis omnibus conservare ultimam voluntatem, can. 4. caus. 13. q. 2. nec sit ultima voluntatis interpres & Judex. Trid. sff. 22. c. 1. de Ref. sed eam, si spectet causam ipsam, ita accipere ac implere debat, ut cedat ad majus Divini cultus incrementum, atque ad maiorem animae defuncti utilitatem. Rota Rom. apud Barbos. de potest. Epif. p. 3. alleg. 77. n. 8. Atqui omnis Catholicus censet, se cultui Divino & animae sua melius consulere dando Ministris Ecclesiae pro opere pio 100. Imperiales, quam dando duntaxat 100. florenos. Cum igitur defuncta uxor disertis verbis 100.

Imperiales determinatè pro 300.
Missis designaverit, ejus voluntati
non satisfit, si tot Missæ procuren-
tur solum 100. florenis. 2. Licit
per inconcessum præsumi potuisse
satisfactum uxoris ultimæ voluntati;
modò pro ejus anima procuraret
maritus 300. sacra, non tamen sa-
tisfactum est alijs Sacerdotibus, qui
Sacra legebant, utpote jus habenti-
bus ad totum stipendium à defun-
cta clarè expressum, quo jure non
cesserunt acceptando minus stipen-
dium, cùm ignorárint à defuncta
fuisse pro uno Sacro designatum
medium florenum; ignorantis enim
& errantis nullus est consensus. 3.
Transmisso etiam quod illi Sacerdo-
tes suo jure cesserint, quo titulo ma-
ritus, qui fuit tantum executor, non
hæres uxoris, sibi 50. florenos ap-
propriavit & retinuit? non enim
fuit hæres, ut patet, nec donata-
rius; quis enim donavit? donatio
enim præsumi non debet, sed pro-
bari, cùm sit facti, & stricti Juris.
Id concederem, quod si Sacerdotes,
quibus Sacra dedit legenda, prius
plene informassent maritus de majo-
ri stipendio à defuncta designato,
illi autem postea libere, sponte, &
sine coactione ulla auctarium illud
donassent marito executori, lo-
cum habere posset titulus donatio-
nis; sed de ista informatione & cer-
tioratione, ac eam secuta donatio-
ne nihil constat. Dein etiam hoc
posito nihilominus executor pec-
casse.

calle mihi videtur contra voluntatem defunctorum coniugis, partim quod minus stipendium, quam ipsa designavit, dederit pro Missis, partim quod duobus tantum Sacerdotibus, eas post longum temporis intervallum primum lectoris, dederit. 4. Non satr apparet, quomodo maritus non deliquerit contra Decretum Urbani VIII, confirmatum ab Alexandro VII, prohibente propositionem, quae dicit, licetum esse ei, cui Missæ celebrandæ traduntur, minus stipendium dare sacerdoti aliqua parte stipendiisibi retentis; quamvis enim ibi expresse solùm fiat mentio de sacerdote, cui Missæ celebrandæ traduntur, eadem tamen omnino ratio est de quocunque, cui committuntur Missæ celebrandæ, præsertim cum Congregatio apud Matthæucc. Offic. Eccles. c. 10. n. 29. Decretum Urbani VIII. in declaratione sua ad VII. extendat ad Ecclesiæ & alia loca pia, eorumque administratores, qui non semper sunt Sacerdotes, vel apti ad dicenda Sacra per se ipsos, & asserat, ne his quidem permittendum, ut ex eleemosynis missarum celebrandarum ultam, utcunque minimam, portionem retineant; licet ibi excipient casum, quo Ecclesia &c. non habet alios redditus ad expensas in necessarium Ecclesiæ ornatum, paramenta sacrificantium, sustentationem eorum, qui v. g. peregrinantium Confessiones audiant, aut in fabricam facientes; tunc enim per-

mittit aliquam portionem deeleemosynis retinere pro dictis expensis, modò interim legantur tot Missæ, quot petuntur, & legentibus consueta detur eleemosyna.

Ad opposita haud difficile jam est respondere. Ad 1. Executor non solùm tenetur exequi ultimam voluntatem quoad substantiam, sed etiam quoad circumstantias in Testamento satis expressas: nec verum est, defunctæ nihil interfuisse, cum & Divino cultui & animabus suis haud immitterit censeant fideles se melius consulere, si liberaliores sint in Dei & Ecclesiæ ministros atque in causam piam: neque ullum apparer vestigium, quod defuncta residuum, quod maritus per sorditem comparserit ex summa a se designata, ei donare voluerit; consequenter id præsumi nullatenus debet. Ad 2. pariter præsumi non deberet illis duobus Sacerdotibus, qui ignorarunt, majus pro singulis Sacris a defuncta fuisse designatum stipendium, quod suo jure cesserint, & sic residuum donaverint executori, ignorans enim non cedit, non donat, cum nihil volitum nisi cognitum, & nemo dimittat, quod sibi competere ignorat, per Jura notoria. Ad 3. patet ex ultima ratione, quam pro mea sententia adduxi. Imò in tali laico executore (sicut in Sacrificis teste P. Schmalzgruber b.t. n. 122, & A. dituis, Gobat. n. 3, n. 572.) multò magis hæc doctrina procedit, quam etiam confirmavit